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EDUKACYJNA WARTOść DODANA 
A ORIENTACJA NA WYNIKI 
– DONIESIENIE Z BADAń ANKIETOWYCH

Streszczenie:	 Coraz	 częściej	 dyskutowaną	 i	rozpowszechnianą	 metodę	 analizy	 wyników	
egzaminacyjnych	–	edukacyjną	wartość	dodaną	(EWD)	–	zaprezentowano	w	kontekście	ra-
portu	McKinsey&Company	i	prac	Zespołu	Badawczego	EWD.	Metoda	EWD	umożliwia	m.
in.	monitorowanie	 działalności	 szkół	 co	do	stanu	 i	zmian	w	obszarach:	 (1)	 efektów	 pracy, 
(2)	 realizowanych	 procesów;	 (3)	 współpracy	 ze	środowiskiem	 lokalnym,	 (4)	 zarządzania	
szkołą.	Zaproponowano	poszerzenie	spojrzenia	na	problematykę	EWD	i	jakości	edukacji	po-
przez	rozpoznanie	stanu	wiedzy	o	tej	metodzie	oraz	nastawienia	do/postaw	wobec	niej	wśród	
przyszłych	nauczycieli,	obecnie	przygotowujących	się	do	wykonywania	tego	zawodu.	Przed-
stawiono	 fragment	 pilotażowych	 badań	 własnych,	 przeprowadzonych	 z	wykorzystaniem	
kwestionariusza	wielowątkowej	 ankiety,	 skupiając	 się	na	wynikach	bezpośrednio	odnoszą-
cych	się	do	EWD.

Słowa kluczowe:	zarządzanie	zorientowanie	na	wyniki,	edukacyjna	wartość	dodana,	opinie	
przyszłych	nauczycieli,	jakość	edukacji,	efektywność	kształcenia.

Ekonomiczne pojęcie wartości dodanej (...) zawędrowało do oświaty,  
i ta nie będzie już taka jak dawniej.

[Koseła	2007]

Wstęp1. 

W	edukacji	od	lat	toczy	się	burzliwa	dyskusja	na	temat	możliwych	oraz	akceptowa-
nych	sposobów	rozumienia	i	definiowania	jakości	szkoły	oraz	wyników	procesów	
edukacyjnych	 realizowanych	w	szkołach.	 Sposoby	 pomiaru	 i	przedstawiania	 tych	
wyników	 oraz	 nastawienia	 do	nich	 różnych	 zainteresowanych	 stron	 nabierają	
szczególnego	znaczenia	w	kontekście	podejmowania	na	ich	podstawie,	w	konkuren-
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cyjnym	otoczeniu,	kluczowych	decyzji	–	i	to	zarówno	decyzji	o	charakterze	zarząd-
czym	(ministerstwa,	organów	prowadzących	szkoły,	dyrekcji	szkół),	jak	i	o	charak-
terze	nadzorczym	(m.in.:	kuratoriów,	dyrekcji	szkół),	a	także	decyzji	wynikających	
z	indywidualnych	wyborów	uczniów	i	ich	rodziców. Jednocześnie	znaczenie	nada-
wane	 ukierunkowanemu	na	wyniki	 zarządzaniu	 oświatą	 (na	wszystkich	 jej	 szcze-
blach)	 jest	 silnie	 związane	 z	nastawieniami/postawami,	 reprezentowanymi	 przez	
uczestników	 zarządczych	 procesów	 decyzyjnych,	 do/wobec	 sposobów	 pomiarów	
i	przedstawiania	wyników	kształcenia.

Głównymi	celami	niniejszej	pracy	są:
przybliżenie	powiązań	między	doskonaleniem	systemów	szkolnych	a	pomiarem	 •
efektywności1	 nauczania	 w	kontekście	 wyników	 badań	 międzynarodowych,	
przedstawionych	w	raporcie	McKinsey	&	Company	 (2012)	„Jak	najlepiej	do-
skonalone	systemy	szkolne	na	świecie	stają	się	jeszcze	lepsze”,
ogólne	przedstawienie,	na	gruncie	polskiej	oświaty,	istoty	edukacyjnej •  wartości	
dodanej	 (dalej	 EWD)	 jako	 bazującej	 na	wynikach	 egzaminów	 zewnętrznych	
i	coraz	częściej	stosowanej	miary	efektywności2	nauczania	w	gimnazjach	i	szko-
łach	ponadgimnazjalnych	dla	naświetlenia	szerokiego	kontekstu	podjętych	pilo-
tażowych	badań	ankietowych,
rozpoznanie	–	w	zakresie	dostępnym	w	pilotażowych	badaniach	ankietowych	–	 •
surowego3	 stanu	wiedzy	o	metodzie	EWD	oraz	nastawienia	do/postaw	wobec	
niej	wśród	przyszłych	nauczycieli,	obecnie	przygotowujących	się	do	wykony-
wania	tego	zawodu.

W poszukiwaniu systemowych dróg poprawy wyników ucznia2. 

McKinsey	&	Company	opublikował	raport	edukacyjny	podsumowujący	analizy	re-
form	systemów	oświatowych	wykazujących	stałą	i	znaczącą	poprawę	wyników	na-
uczania.	 Raport	 wnika	 w	istotę	 procesu	 reform	 przeprowadzonych	w	20	 krajach,	
w	tym	w	Polsce.	W	raporcie	czytamy	m.in.:	„Jednym	z	największych	wyzwań	stoją-

1	 	Z	przedmowy	do	polskiej	edycji	międzynarodowego	raportu	McKinsey&Company:	„poprawa	
oświaty	zależy	nie	od	nakładów	pieniężnych	na	nią	wydawanych,	ale	od	trafności	wyboru	interwencji	
właściwych	dla	danego	poziomu	rozwoju	systemu	oraz	postaw	i	zachowań	liderów	politycznych	i	edu-
kacyjnych.	W	centrum	uwagi	powinna	znaleźć	się	skuteczność	uczenia	się	uczniów	i	to,	od	czego	ona	
zależy,	czyli	efektywność	metod	nauczania”	[Mourshed	i	in.	2012,	s.	9].

2	 	Ilekroć	odwołujemy	się	do	EWD,	to	posługujemy	się	siatką	pojęciową	stosowaną	przez	Zespół	
Badawczy	EWD	(patrz	np.	[Dolata	2007].	Stąd	mówimy	nie	tyle	o	skuteczności	nauczania	(rozumia-
nej	jako	potwierdzone	egzaminem	zewnętrznym	osiągnięcie	przez	ucznia	celów	kształcenia	określo-
nych	w	podstawie	programowej),	ile	o	efektywności	nauczania,	czyli	wkładzie	szkoły	w	wynik	ucznia	
z	„wytrąceniem”	wpływu	zasobów	danych	(m.in.	zasobów	indywidualnych	ucznia,	zasobów	środowi-
skowych,	zasobów	instytucjonalnych	–	nakłady	finansowe,	infrastruktura	szkoły)..

3 	„Surowy”	stan	wiedzy	–	tu	rozumiany	jako	wiedza	potoczna,	ukształtowana	przed	instytucjo-
nalnym	nauczaniem	na	temat	EWD	czy	też	bezpośrednim	spotkaniem	teoretycznym	i/lub	praktycznym	
z	pojęciem	EWD.
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cych	przed	każdym	bez	wyjątku	systemem	oświaty	jest	decyzja,	jakie	interwencje	
podjąć,	aby	poprawić wyniki”	[Mourshed	i	in.	2012,	s.	32].

W	cytowanym	raporcie	zawsze	chodzi	o	zestaw	interwencji	rozumianych	jako	
zbiór	 oddziaływań	 systemowych	 doprowadzających	 do	pożądanej	 zmiany.	 Ujaw-
niony	w	raporcie	–	a	wcześniej	nierozpoznany	–	wspólny	wzorzec	interwencji	(ro-
dzaju	działań	do	podjęcia)	pozwala	na:

zidentyfikowanie	poziomu	„rozwoju”	danego	 systemu	edukacyjnego	 (w	skali:	 •
słaby,	przeciętny,	dobry,	bardzo	dobry,	wspaniały),	a	następnie
zidentyfikowanie	 zestawu	 skutecznych	 interwencji,	 stosowanych	 celem	przej- •
ścia	na	wyższy	poziom	„rozwoju”	systemu,	w	tym:	(1)	interwencji	możliwych	
do	podjęcia	na	rozpoznanym	poziomie	„rozwoju”	danego	systemu	oraz	(2)	in-
terwencji	 możliwych	 do	podjęcia	 na	każdym	 poziomie	 „rozwoju”	 systemu,	
a	także
zidentyfikowanie	konieczności	dopasowania	stylu	przewodzenia	zmianom	(naka- •
zywanie	lub	przekonywanie)	i	taktyki	wdrażania	interwencji	do	kontekstu	funk-
cjonowania	systemu	(historii,	kultury,	polityki,	struktury	systemu	szkolnego	itp.).
Zidentyfikowany	w	raporcie	zestaw	sześciu	 interwencji	 [Mourshed	 i	in.	2012,	

s.	31–37],	współwystępujących	na	każdym	z	wyróżnionych	etapów	drogi	przeobra-
żania	systemu	–	doskonalonego:	od	poziomu	słabego	do	przeciętnego;	od	poziomu	
bardzo dobrego	do	wspaniałego	–	obejmuje:

rozwijanie	 technicznych/metodycznych	umiejętności	zawodowych	nauczycieli	 •
i	dyrektorów	szkół;
ocenianie	wiedzy	uczniów	w	skali	regionu	lub	kraju,	na	ustalonych	etapach	edu- •
kacyjnych	i	w	zakresie	wybranych	przedmiotów	nauczania;
wykorzystywanie	systemu	danych	edukacyjnych	dla	potrzeb	zarządzania	proce- •
sami	edukacyjnymi;
rewizję	podstaw	programowych	(w	celu	określenia,	co	uczniowie	powinni	wie- •
dzieć,	rozumieć	i	potrafić	wykonać	po	zakończeniu	realizacji	procesów	eduka-
cyjnych	na	danym	etapie	kształcenia)	i	tworzonych	programów	nauczania;
tworzenie	 schematów	 i	struktur	 wynagradzania	 nauczycieli	 oraz	 dyrektorów, •  
stosownie	do	jakości	pracy	i	pełnionych	funkcji;
ustanawianie	dokumentów	programowych	i	prawa	oświatowego,	wspomagają- •
cego	doskonalenie	systemu	szkolnego.
Każda	z	tych	interwencji,	w	mniejszym	lub	większym	stopniu,	może	być	wiąza-

na	z	potrzebą	stosowania	trafnych	i	rzetelnych	wskaźników	efektywności	edukacji	
–	a	jedną	z	możliwych	metod	analizy	wyników	osiąganych	przez	uczniów	jest	me-
toda	edukacyjnej	wartości	dodanej	(EWD).	W	przypadku	szerokiego	(centralnego)	
zastosowania	metody	EWD	staje	się	ona	istotnym	elementem	interwencji	w	zakre-
sie	wykorzystywania	systemu	danych	edukacyjnych	dla	potrzeb	zarządzania	(który	
obejmuje:	 „zbieranie,	 analizowanie	 i	dzielenie	 się	 danymi	 dotyczącymi	 działania	
systemu	szkół,	uczniów,	pedagogów,	rejonów	geograficznych	oraz	wykorzystywa-
nie	tych	danych	jako	narzędzia	pozwalającego	zidentyfikować	obszary	wymagają-



Edukacyjna	wartość	dodana	a	orientacja	na	wyniki	–	doniesienie	z	badań	ankietowych 339

ce	systemowego	wsparcia”	[Mourshed	i	in.	2012,	s.	61]).	W	praktyce	zastosowanie	
metody	EWD	musi	uwzględniać	specyfikę	organizacji	systemu	szkolnego	danego	
kraju/państwa	 (w	tym	 specyfikę	 systemu	 egzaminów	zewnętrznych),	 co	prowadzi	
do	pewnej	różnorodności	szczegółowych	rozwiązań.

Ilekroć	myślimy	o	wprowadzaniu	zmian	w	systemie	szkolnym,	powinniśmy	pa-
miętać	o	potencjalnych	napięciach	towarzyszących	tym	zmianom,	gdyż:

„Nic	nie	wzbudza	tylu	emocji	co	edukacja.	Jakość	szkoły	naszych	dzieci	wpływa	
na	każdy	aspekt	ich	życia,	kształtując	ich	los	oraz	kreatywność	społeczeństwa	i	jego	
zdolność	do	rozwoju	gospodarczego.	Słusznie	więc	reforma	systemu	szkolnego	tak	
samo	interesuje	pedagogów,	jak	i	polityków,	pracodawców	i	rodziców.	Często,	gdy	
jakość	edukacji	oferowanej	przez	nasze	szkoły	 jest	zagrożona,	a	rozmiar	 tych	za-
grożeń	jest	duży,	emocje	sięgają	zenitu,	a	dyskusje	są	gorące”	[Mourshed	i	in.	2012,	
s.	123].

Edukacyjna wartość dodana jako metoda badania  3. 
efektywności nauczania w polskich szkołach

Efektem	systemowej	reformy	oświaty	wprowadzonej	w	1999	r.	w	Polsce	między	in-
nymi	 jest	 system	egzaminów	zewnętrznych	przeprowadzanych	na	ustalonych	eta-
pach	edukacyjnych	–	odpowiednio	„nowy”	sprawdzian	w	szóstej	klasie	szkoły	pod-
stawowej	 i	„nowy”	 egzamin	 gimnazjalny	 oraz	 „zreorganizowany”	 egzamin	
maturalny.	Od	2002	r.	uczniowie,	rodzice,	nauczyciele	i	dyrektorzy	szkół	otrzymują	
informacje	o	osiągnięciach	szkolnych	uczniów	w	ramach	centralnie	prowadzonych	
egzaminów	 zewnętrznych.	 Zgodnie	 z	Ustawą	 o	systemie	 oświaty	 [DzU	 z	2004,	
nr	256,	poz.	2572,	z	późn.	zm.]	Centralna	Komisja	Egzaminacyjna	(CKE)4,	we	współ-
pracy	 z	okręgowymi	 komisjami	 egzaminacyjnymi	 przygotowuje	 pytania,	 zadania	
i	testy	oraz	ustala	zestawy	do	przeprowadzania	 sprawdzianu	 i	egzaminów,	a	także	
dokonuje	analizy	wyników	sprawdzianu	i	egzaminów.	Do	zadań	CKE	należy	rów-
nież	 przygotowywanie	 i	upowszechnianie	 programów	 doskonalenia	 nauczycieli	
w	zakresie	 diagnozowania	 i	oceniania	 oraz	 inicjowanie	 lub	 organizowanie	 badań,	
analiz	i	innowacji	w	dziedzinie	oceniania	i	egzaminowania.	Od	2005	r.	CKE	„pro-
wadzi	badania	zmierzające	do	opracowania	trafnych	i	rzetelnych	wskaźników	efek-
tywności	nauczania”	[Lisiecka	2010,	s.	425].W	tym	celu	do	realizacji	projektu	ukie-
runkowanego	 na	rozwijanie	 metod	 wykorzystywania	 wyników	 egzaminów	 ze- 
wnętrznych	do	oceny	efektywności	nauczania	powołano	interdyscyplinarny	Zespół	
Badawczy	 Edukacyjnej	 Wartości	 Dodanej5	 skupiający	 pracowników	 z	różnych	

4 	Szczegółowe	zadania	Centralnej	Komisji	Egzaminacyjnej	określone	są	w	art.	9a	Ustawy	z	dnia	
7	września	1991	r.	o	systemie	oświaty	–	Tekst	jednolity	DzU	z	2004	r.	nr	256,	poz.	2572,	z	późn.	zm.	

5 	Badania	 realizowane	przez	Zespół	Badawczy	EWD	prowadzone	są	w	zakresie	projektu	Cen-
tralnej	Komisji	Egzaminacyjnej	współfinansowanego	przez	Unię	Europejską	w	ramach	Europejskiego	
Funduszu	Społecznego	–	patrz	strona	projektu:	www.ewd.edu.pl.	Od	września	2012	r.	Instytut	Badań	
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ośrodków	związanych	z	edukacją.	Koordynację	merytoryczną	prac	Zespołu	powie-
rzono	R.	Dolacie.

Definiując	 termin	 „edukacyjnej	 wartości	 dodanej”,	 Zespół	 Badawczy	 EWD	
podkreśla	jego	złożoność,	gdyż	z	jednej	strony	EWD	oznacza	metodę,	z	drugiej	zaś	
wskaźnik	liczbowy	wyliczony	przy	jej	użyciu.	Metoda	EWD	opiera	się	na	rachunku	
statystycznym	pozwalającym	„na	podstawie	zasobów	na	wejściu	(np.	wynik	na	eg-
zaminie	poprzedniego	etapu	kształcenia)	oraz	wyjściu	(np.	wynik	na	egzaminie	koń-
cowym)	oszacować	efektywność	nauczania,	czyli	wkład	danej	szkoły	w	końcowy	
poziom	 wiedzy	 uczniów	 na	danym	 etapie	 kształcenia.	W	polskim	 modelu	 EWD	
wykorzystywana	 jest	 przede	wszystkim	 informacja	 o	wynikach	 egzaminacyjnych	
na	kolejnych	etapach	kształcenia,	dlatego	też	wskaźniki	EWD	są	jednym	ze	sposo-
bów	komunikowania	wyników	egzaminacyjnych”	[Co to jest EWD?].

Należy	podkreślić,	że	najogólniej	wartość	dodana	w	edukacji	jest	utożsamiana	
z	przyrostem	 wiedzy	 ucznia	 osiąganym	 w	procesie	 edukacyjnym,	 realizowanym	
na	danym	etapie	kształcenia.	W	książce	„Edukacyjna wartość dodana jako meto-
da oceny efektywności nauczania na podstawie wyników egzaminów zewnętrznych” 
[Dolata	(red.)	2007],	zbierającej	podstawowe	rezultaty	pracy	Zespołu	Badawczego	
EWD,	R.	Dolata,	zwracając	uwagę	na	możliwość	różnego	konkretyzowania	pojęcia	
EWD,	wyróżnia	dwa	podstawowe	sposoby	rozumienia	wartości	dodanej	w	edukacji	
[Dolata	(red.)	2007,	s.	6–9]:

proste	 rozumienie	 –	 odnoszące	 się	 do	idei	 postępu	 uczniów	 w	nauce	1)	
i	uwzględniające	 w	szacunkach	 efektywności	 szkoły	 początkowy	 stan	 osiągnięć	
szkolnych	uczniów:

prowadzące	do	posługiwania	się	prostymi	wskaźnikami	bezwzględnymi,	możli- •
wymi	do	zastosowania	w	przypadku	pomiaru	 osiągnięć	 uczniów	na	kolejnych	
etapach	kształcenia	przy	użyciu	tych	samych	skal	pomiarowych,
prowadzące	do	posługiwania	się	prostymi	wskaźnikami	względnymi,	możliwy- •
mi	do	zastosowania	w	przypadku	pomiarów	osiągnięć	szkolnych	dokonywanych	
przy	 użyciu	 różnych,	 nieujednoliconych	 skal	 pomiarowych.	Wtedy	 „możemy	
jedynie	przyjąć,	że	wynik	na	egzaminie	na	niższym	szczeblu	jest	ogólną miarą 
potencjału edukacyjnego [podkreślenie	autorek].	W	następnym	kroku	używa-
my	tej	miary	jako	prognostyka wyniku na egzaminie kolejnego szczebla [pod-
kreślenie	autorek].	Faktycznie	uzyskany	przez	ucznia	wynik	odnosimy	do	war-
tości	oczekiwanej	 i	w	ten	 sposób	otrzymujemy	oszacowanie	wartości	dodanej	
na	danym	szczeblu	kształcenia.	Średnia	tak	obliczonych	wskaźników	dla	danej	
szkoły	jest	wskaźnikiem	efektywności	nauczania	w	zakresie	sprawdzanym	przez	
egzamin”;

rozbudowane	 rozumienie	 –	 także	 odnoszące	 się	 do	idei	 postępu	 uczniów	2)	
w	nauce	i	uwzględniające	w	szacunkach	efektywności	szkoły	początkowy	stan	osiąg- 
nięć	szkolnych	uczniów,	ale	nie	zadowalające	się	jedynie	kontrolą	stanu	początko-

Edukacyjnych	(www.ibe.edu.pl)	przejął	z	Centralnej	Komisji	Egzaminacyjnej	realizację	projektu	ba-
dawczego	dotyczącego	rozwoju	metodologii	szacowania	wskaźnika	EWD.
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wego	osiągnięć	uczniów	i	–	rozszerzając	horyzont	analizy	–	„sięgające	do koncepcji	
wykorzystania	różnych	zasobów,	którymi	dysponuje	szkoła”.

Niezależnie	od	zastosowanego	(prostego	czy	rozbudowanego)	rozumienia	EWD	
sposób	obliczania	wskaźników	EWD	zawsze	uwzględnia	(pośrednio	lub	bezpośred-
nio)	co	najmniej	zasoby	indywidualne	ucznia	i	zasoby	środowiskowe	oraz	zawsze	
opiera	się	na	wynikach	egzaminów	zewnętrznych.	Gdzie	„wynik	egzaminu	mówi,	
jaki	poziom	osiągnięć	reprezentują	absolwenci	szkoły,	zaś	EWD	–	w	jakim	stopniu	
ta	konkretna	 szkoła	przyczyniła	 się	do	tego	wyniku”	 [Markowski	2009].	Pozwala	
to	na	traktowanie	metody	EWD	jako	pewnego	filtru	„oczyszczającego”	wynik	eg-
zaminacyjny	 „z	wpływu	 czynników	 indywidualnych	 i	środowiskowych,	 na	które	
szkoła	nie	ma	skutecznego	wpływu”	[Dolata	(red.)	2007,	s.	238].

Obliczane	przez	Zespół	Badawczy	EWD	wskaźniki	prezentowane	są	przy	wy-
korzystaniu	 stosunkowo	 prostego	 graficznego	 sposobu	 komunikowania.	 Przykła-
dem	jest	graficzna	prezentacja	pozycji	badanej	szkoły	na	tle	wyników	z	egzaminu	
maturalnego	i	EWD	dla	przedmiotów	matematyczno-przyrodniczych,	wypracowa-
nych	przez	szkoły	tego	samego	typu	(rys.1).	Analizując	taki	rysunek,	należy	pamię-
tać,	że	„wskaźnik	EWD	dla	liceum	ogólnokształcącego	mówi	o	tym,	na	ile	wysokie/
niskie	wyniki	matury	uzyskali	 jego	absolwenci	w	porównaniu	do	uczniów	 liceów	
ogólnokształcących	w	całej	Polsce	o	analogicznych	wynikach	na	egzaminie	gimna-
zjalnym”	[Rappe,	Wykorzystanie...,	s.	23].

Rys. 1. Graficzna	prezentacja	pozycji	badanej	szkoły	na	tle	wyników	z	egzaminu	maturalnego	i	EWD	
dla	przedmiotów	matematyczno-przyrodniczych,	wypracowanych	przez	szkoły	tego	samego	typu

Źródło:	[Stożek	2012]	z	własnymi	modyfikacjami	graficznymi.

Ważnym	wydaje	się	podkreślenie,	iż	prace	Zespołu	Badawczego	EWD	skupiają	
się	 nie	 tylko	wokół	 rozwoju	metodologii	 obliczania	wskaźników	EWD	dla	 szkół	
(odpowiednio	gimnazjów,	 liceów,	 techników),	 ale	 także	 idą	w	kierunku	 szacowa-
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nia	wskaźników	EWD	dla	poszczególnych	nauczycieli	 [Żółtak	2010;	 Jakubowski	
2007],	 jak	również	dla	poszczególnych	uczniów,	zgodnie	z	zapowiedzią	[Lisiecka	
i	in.,	s.	28].

Tabela 1. Przykłady	zastosowania	EWD	w	czterech	obszarach	wymagań	stawianych	szkole,	 
zgodnie	z	obowiązującym	Rozporządzeniem	MEN	w	sprawie	nadzoru	pedagogicznego,	 
jako	przejaw	orientacji	oświaty	na	wyniki

Obszar	wymagań Przykłady	zastosowania	wskaźników	EWD
Efekty	działalności	dydaktycz-
nej,	wychowawczej	i	opiekuń-
czej	szkoły

trzyletnie	wskaźniki	EWD, •
jednoroczne	wskaźniki	EWD, •
dynamika	wskaźników	EWD. •

Procesy	zachodzące	w	szkole,	
służące	jej	rozwojowi

wskaźniki	EWD	według:	(1)	potencjału	uczniów,	(2)	klas,	(3)	 •
innych	grup	uczniowskich,
wskaźniki	EWD	dla	zespołów	nauczycielskich; •

Funkcjonowanie	szkoły	 
w	środowisku	lokalnym,	
w	szczególności	 
w	zakresie	współpracy	 
z	rodzicami	uczniów

wskaźniki	EWD	według	szkół	podstawowych,	  •
których	absolwenci	uczyli	się	w	analizowanym	gimnazjum.

Zarządzanie	szkołą wykorzystanie	metody	EWD	do	zidentyfikowania	obszarów	 •
do	zmiany	i	do	planowania	badania	ewaluacyjnego,
wykorzystanie	wskaźników	EWD	do	weryfikacji	skuteczności	 •
wprowadzonych	działań.

Źródło:	[Stożek	2009,	s.	II].

W	kontekście	podejmowania	kluczowych	decyzji	zorientowanych	na	osiąganie	
wyników	 kształcenia	 w	polskiej	 szkole,	 wskaźniki	 EWD	 obliczane	 są	dla	 każdej	
ze	szkół	gimnazjalnych	i	ponadgimnazjalnych,	w	której	nauka	kończy	się	egzami-
nem	 zewnętrznym.	Wskaźniki	 EWD	 są	następnie	 publikowane	 na	ogólnodostęp-
nej	stronie	internetowej	(www.ewd.edu.pl),	co	zapewnia	ich	szerokie	upublicznie-
nie	 oraz	 umożliwia	 prezentowanie	 tych	 wskaźników	 zainteresowanym	 szkołom	
(głównie	tzw.	szkołom	sukcesu	–	por.	rys.	1)	na	własnych	stronach	internetowych.	
Wskaźniki	EWD	„są	pomyślane	jako	źródło	informacji	(…)	przydatne	w	ewaluacji	
zewnętrznej.	W	syntetyczny,	graficzny	sposób	charakteryzują	[szkoły]	ze	względu	
na	wyniki	egzaminacyjne	oraz	efektywność	nauczania”	[EWD gimnazjalne – wskaź-
niki trzyletnie;	EWD maturalne].	Tym	samym	umożliwiają	między	 innymi	moni-
torowanie	 działalności	 szkół	 co	do	stanu	 i	zmian	 w	obszarach	 (1)	 efektów	 pracy,	 
(2)	realizowanych	procesów;	(3)	współpracy	ze	środowiskiem	lokalnym,	(4)	zarzą-
dzania	 szkołą	 (patrz	 tab.	 1).	 Spełnienie	 przez	 szkołę	wymagań	w	tych	 obszarach	
podlega	nadzorowi	pedagogicznemu	zgodnie	z	Rozporządzeniem	Ministra	Edukacji	
Narodowej	z	dnia	7	października	2009	r.	[DzU	nr	168,	poz.	1324]	i	jest	przejawem	
orientacji	oświaty	na	wyniki.

R.	Dolata	 [2007a],	 przeprowadzając	 szeroką	 krytyczną	 analizę	metody	EWD	
jako	narzędzia	polityki	oświatowej,	rozważa	potencjalne,	zarówno	negatywne,	jak	
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i	pozytywne	jej	aspekty.	Dyskutując	jej	słabości	oraz	potencjalne	zagrożenia	zwią-
zane	 z	wprowadzeniem	metody	 EWD	R.	Dolata	 zdecydowanie	 podkreśla,	 że	„li-
sta	słabych	stron	edukacyjnej	wartości	dodanej,	 jak	 i	potencjalnych	zagrożeń,	 jest	
znacznie	dłuższa	od	spisu	aktywów	metody,	[ale]	nie	oznacza	to	bynajmniej,	że	sza-
la	oceny	przechyla	się	w	stronę	negatywnej	oceny	metody	EWD”	[Dolata	2007a,	
s.	245].	Do	pozytywów	stosowania	metody	EWD	zalicza	możliwość	osiągnięcia	tak	
istotnych	celów,	jak	[Dolata	2007a,	s.	239]:

„wyparcie	z	przestrzeni	publicznej	wyników	surowych	[to	jest	surowych	wyni- •
ków	egzaminów	zewnętrznych	–	przyp.	autorek]	jako	jedynej	miary	jakości	na-
uczania,
łagodzenie	negatywnych	skutków	konkurencji	między	szkołami,	czyli	przeciw- •
działanie	selekcji	na	progu	szkoły	i	efektowi	zwanemu	„spijaniem	śmietanki”,
zmniejszenie	poczucia	ciągłej	frustracji	dobrych	nauczycieli	pracujących	w	trud- •
nych	środowiskach	oraz	„odcięcie”	słabych	nauczycieli	od	obronnej	interpreta-
cji	niepowodzeń	typu	„ale	z	kim	ja	muszę	pracować””.
Edukacyjna	 wartość	 dodana,	 jako	 jeden	 z	instrumentów	 polityki	 oświatowej	

ukierunkowanej	na	wyniki,	może	być	wykorzystywana	zarówno	do	(1)	identyfika-
cji	szkół	(i/lub	obszarów	ich	pracy)	wymagających	wsparcia	oraz	(2)	skupiania	się	
na	udzielaniu	tegoż	wsparcia,	jak	i	do	(3)	rozliczania	szkół	i/lub	nauczycieli	za	osią-
gane	wyniki	w	porównaniu	z	innymi	szkołami	i/lub	nauczycielami.	Autorkom	wy-
daje	się,	że	ostatnia	funkcja	może	być	źródłem	niepokojów	 nauczycieli	i	dy-
rekcji	szkół,	zwłaszcza	w	kontekście	niżu	demograficznego,	systemu	finansowania	
edukacji,	 coraz	większej	konkurencji	na	rynku	edukacyjnym	czy	 też	kontrowersji	
wokół	Karty	Nauczyciela	 [DzU	z	1982	nr	3	poz.	19,	z	późn.	zm.].	Tym	samym	
oczekiwane	 przez	 nadzór	 projektowanie	 i	wdrażanie	 własnego	 systemu	 działań	
wspierających	rozwój	szkoły,	 tworzonego	przez	nauczycieli	 i	dyrektora	w	oparciu	
o	wyniki	komunikowane	za	pomocą	EWD,	może	być	istotnie	osłabiane	przez	wyżej	
wymienione	niepokoje	nauczycieli.

Koncepcja i metoda pilotażowych badań własnych  4. 
nad obrazem EWD w opiniach przyszłych nauczycieli

Edukacyjna	wartość	dodana,	choć	wciąż	poddawana	pod	dyskusje	oraz	wzbudzająca	
różnorodne	emocje	w	środowiskach	zainteresowanych,	wydaje	się	stawać	istotnym	
elementem	polskiej	rzeczywistości	oświatowej. Relatywna	„nowość”	metody	EWD	
jako	zorientowanego	na	wyniki	narzędzia	zarządzania	oświatą	w	Polsce	oraz	wyni-
kające	z	jej	stosowania	zmiany	w	postrzeganiu	zewnętrznego	pomiaru	dydaktyczne-
go	i	publicznego	przedstawiania	wyników	tegoż	pomiaru	dla	każdej	ze	szkół	(gim-
nazjalnych	i	ponadgimnazjalnych)	mogą	być	źródłem	różnego	rodzaju	dylematów	
metodologicznych	i	etycznych.	Uzasadnia	to	potrzebę	uwzględniania	w	prowadzo-
nych	badaniach	ważnego	problemu	poznawczego	–	nastawienia	środowisk	zaintere-
sowanych	oświatą	do	EWD.
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W	przywoływanych	publikacjach	[Zespół	Badawczy	EWD,	Narzędzia badaw-
cze...;	Lisiecka	2010;	Rappe,	Peter	 	 2010]	prezentowano	narzędzia	 i	analizowano	
wyniki	badań	nad	opiniami	nauczycieli	 szkół	podstawowych	 i	gimnazjów	(w	tym	
dyrektorów	 szkół	 i	egzaminatorów	 zewnętrznych)	 oraz	 uczniów	 i	ich	 rodziców	
na	temat	 egzaminów	 zewnętrznych	 i	EWD.	W	zakresie	 przeprowadzonych	 badań	
literaturowych	 autorki	 nie	 znalazły	 opublikowanych	 wyników	 tego	 typu	 badań	
nad	opiniami6	przyszłych	nauczycieli	na	temat	EWD.	A	przecież	przyszli	nauczy-
ciele	 to	osoby	 z	jednej	 strony	 dysponujące	 już	 znacznym	doświadczeniem	 życio-
wym	 (np.	doświadczenia	 edukacyjne	 –	 do	poziomu	 studiów	 wyższych	 włącznie;	
doświadczenia	w	pracy	zawodowej	–	głównie	poza	szkołą;	doświadczenia	rodzin-
ne),	a	z	drugiej	strony	bezpośrednio	zainteresowane	wszelkimi	problemami	z	życia	
szkoły,	postrzeganej	jako	przyszłe	miejsce	pracy.	Dlatego	tak	ważnym	jest,	jakimi	
nastawieniami	do	(postawami	wobec)	EWD	kierują	się	 także	przyszl i 	 nauczy-
ciele , 	 jeszcze	 przed	 profesjonalnym	 spotkaniem	 ze	szkołą	 i	kształceniem,	 gdyż	
nastawienie/postawa	przyszłego	nauczyciela	do/wobec	metody	EWD	może	istotnie	
wpłynąć	na	znaczenie,	jakie	będzie	on	–	już	jako	czynny	nauczyciel 	–	nadawał	
metodzie	EWD.

Wobec	powyższego	uwzględnienie	wśród	środowisk	zainteresowanych	oświatą	
także	przyszłych	nauczycieli,	obecnie	przygotowujących	się	do	wykonywania	tego	
zawodu,	wydaje	 się	uzasadnionym	 i	potrzebnym.	Stąd	podjęto	wielowątkowe	ba-
dania	pilotażowe7,	ukierunkowane	na	wstępne	rozpoznanie	ich	wiedzy	i	nastawień.	
Natomiast	w	niniejszym	artykule	autorki	omawiają	jedynie	fragment	wyników	ze-
branych	w	tych	badaniach,	podejmując	próbę	zarysowania	obrazu	edukacyjnej	war-
tości	 dodanej	 w	opiniach	 przyszłych	 nauczycieli	 w	zakresie	 dostępnym	w	tychże	
badaniach.

Problem doboru próby do badań4.1. 

W	naukach	społecznych,	do	których	zalicza	się	też	ekonomię	i	nauki	o	zarządzaniu,	
„badania	społeczne	prowadzone	są	często	w	sytuacjach,	w	których	niemożliwe	jest	
dobieranie	prób	probabilistycznych	tego	rodzaju,	jakie	stosuje	się	w	dużych	sonda-
żach.	(...)	Wiele	z	takich	sytuacji	wymaga	doboru	nieprobabilistycznego”,	np.	dobo-
ru	celowego	(in.	arbitralnego)	lub	doboru	opartego	na	dostępności	badanych	[Babbie	
2008,	s.	211].	Z	taką	sytuacją	miały	do	czynienia	autorki	projektując	badania	pilota-
żowe	przyszłych	nauczycieli,	obecnie	przygotowujących	się	do	wykonywania	tego	

6 	 Wychodząc	 z	teorii	 konstruktywizmu	 warto	 podkreślić,	 że	„generalnie,	 zdaniem	 Shoshany	 
Keiny,	proces	ten	[proces	kształcenia	nauczycieli]	powinien	się	rozpoczynać	od	rekonstrukcji	posiada-
nych	przez	nauczycieli	(studentów)	przekonań	i	odnoszenia	ich	do	ogólniejszych	teorii”	[Dylak	2000,	
2000a].

7  Badanie	pilotażowe	rozumiemy	jako	ogólny	zwiad	badawczy	przeprowadzany	w	sytuacji,	gdy	ba-
dane	zjawisko,	mechanizmy	charakterystyczne	dla	pewnej	zbiorowości,	terenu	czy	przedmiotu	badania	
są	mało	znane.	Pozwala	weryfikować	–	zwykle	na	małą	skalę	–	wstępną	wiedzę	o	badanym	środowisku,	
stając	się	pierwszym	kontaktem	z	badaną	rzeczywistością	(por.	np.	[Encyklopedia zarządzania...]).
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zawodu,	dla	wstępnego	rozpoznania	ich	surowego	stanu	wiedzy	i	opinii	związanych	
bezpośrednio	czy	pośrednio	z	EWD	oraz	z	jakością	edukacji	i	z	jakością	systemów	
szkolnych.	Choć	 taką	populację	w	wybranym	przedziale	 czasowym	można	uznać	
za	skończoną,	to	według	wiedzy	autorek	nie	istnieją	ogólnopolskie	spisy	czy	bazy	
danych	dotyczące	przyszłych	nauczycieli.	Stąd	też,	na	pierwszym	etapie	doboru	pró-
by	do	badań	pilotażowych,	autorki	–	na	podstawie	już	posiadanej	wiedzy	o	kształce-
niu	badanej	populacji	przyszłych	nauczycieli8	oraz	wziąwszy	pod	uwagę	sformuło-
wane	cele	własnych	badań	pilotażowych	–	zaplanowały	zastosowanie	tzw.	doboru	
celowego.	Wstępnie	określono	próbę	przewidzianą	do	badań	jako	uczestników	kwa-
lifikacyjnych	studiów	podyplomowych,	prowadzących	do	uzyskania	uprawnień	pe-
dagogicznych9,	a	skierowanych	do	osób	legitymujących	się	dyplomem	ukończenia	
szkoły	wyższej	z	tytułem	licencjata	i/lub	magistra.	Założono	przeprowadzenie	tych-
że	 badań	 pilotażowych	w	jednej	 z	dolnośląskich	 uczelni	 akademickich	 na	wiosnę	
2012	r.,	po	wcześniejszym	uzyskaniu	zgody	na	przeprowadzenie	tych	badań.	Nato-
miast	 na	drugim	 etapie	 doboru	 próby	 do	badań	 pilotażowych	 zastosowano	 dobór	
oparty	na	dostępności	badanych.	Na	tym	etapie	zaplanowano	przeprowadzenie	au-
dytoryjnego	anonimowego	badania	ankietowego,	zakładając	również,	że	ostatecznie	
o	udziale	 uczestnika	 studiów	 podyplomowych	 w	badaniu	 będzie	 decydował	 fakt	
jego	obecności	(dostępności)	w	zaplanowanym	miejscu	i	określonym	czasie	badania	
pilotażowego.	Tym	 samym	 zdecydowano,	 że	dobór	 uczestników	 do	próby	 będzie	
miał	charakter	nielosowy.	Taka	próba	okolicznościowa,	oparta	na	dostępności	bada-
nych	i	nie	w	pełni	reprezentatywna,	choć	z	pewnością	nie	pozwala	na	statystyczne	
wnioskowanie	o	całej	populacji,	to	umożliwia	–	na	podstawie	wyników	uzyskanych	
z	badań	o	charakterze	pilotażowym	–	formułowanie	przypuszczeń	odnośnie	poten-
cjalnych	tendencji	mogących	ujawnić	się	w	całej	populacji.

Istotnym	wydaje	się	zauważenie,	że	dorobek	nauk	społecznych	w	zakresie	me-
tod	badawczych,	w	tym	logiki	doboru	prób	nieprobabilistycznych	(zob.	np.	[Babbie	
2008;	Frankfort-Nachmias,	Nachmias	2001]),	dopuszcza	w	takich	przypadkach	za-
stosowanie	uzasadnionego	doboru	celowego	i	doboru	opierającego	się	na	dostępno-
ści	oraz	wyciąganie	wstępnych	wniosków	z	badań	przeprowadzonych	na	tego	typu	
próbach	(celem	wstępnego	rozpoznania	zagadnienia	w	badaniach	jakościowych	dla	
ogólnych	 celów	 porównawczych	 itp.).	 Równocześnie	 jednak	 rzetelność	 naukowa	
nakazuje	wskazanie	ograniczeń	będących	konsekwencją	zastosowanej	metody	oraz	
zachowanie	ostrożności	w	nadmiernym	uogólnianiu	wyników.

8	 	Populacja	przyszłych	nauczycieli,	obecnie	przygotowujących	się	do	wykonywania	tego	zawodu,	
obejmuje	zarówno	dużą	grupę	studentów	stacjonarnych	oraz	niestacjonarnych	studiów	o	wybranych	
specjalizacjach	nauczycielskich,	 jak	 i	grupę	uczestników	kwalifikacyjnych	studiów	podyplomowych	
prowadzących	do	uzyskania	uprawnień	pedagogicznych.	

9 	 Tego	 typu	 studia	 podyplomowe	 są	przeznaczone	 dla	 absolwentów	 studiów	 kierunkowych	
(I	stopnia	 lub	 II	 stopnia,	 a	także	 jednolitych	 studiów	magisterskich),	 zapewniających	merytoryczne	
przygotowanie	do	nauczania	określonego	przedmiotu	lub	określonego	rodzaju	zajęć	w	szkole.
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Problem kwestionariusza ankiety4.2. 

Dla	 przeprowadzenia	 anonimowych	 badań	 ankietowych	 na	nieprobabilistycznej	
próbie	osób	aktywnie	przygotowujących	się	do	wykonywania	zawodu	nauczyciela 
opracowano	rozbudowane	narzędzie	badawcze	–	kwestionariusz	ankiety	dotyczący	
opinii	związanych,	w	ocenie	autorek,	bezpośrednio	czy	pośrednio	z	EWD	oraz	z	ja-
kością	edukacji	i	z	jakością	systemów	szkolnych.	Stąd	zaprojektowana	ankieta,	za-
wierająca	odniesienia	do	ponad	10	różnych	zagadnień	tematycznych	objętych	zróż-
nicowaną	 liczbą	 pytań	 (w	sumie	 ponad	 100	 pytań),	 stanowiła	 narzędzie	 wielo- 
wątkowych	badań	pilotażowych.

Kwestionariusz	ankiety	opracowano	w	oparciu	o:	(1)	opublikowane	kwestiona-
riusze	ankiet	 [Zespół	Badawczy	EWD,	Narzędzia badawcze...]	skierowane	do	dy-
rektora,	nauczyciela,	ucznia	i	rodzica	ucznia	odpowiednio	dla	szkoły	podstawowej	
i	gimnazjum,	wypracowane	przez	Zespół	Badawczy	EWD	w	ramach	„Badań	doty-
czących	rozwoju	metodologii	szacowania	wskaźnika	EWD”10;	(2)	materiał	Akade-
mii	Zarządzania	„Dyrektora	Szkoły”	[Stożek	2009];	(3)	doświadczenia	własne	auto-
rek	ze	współpracy	z	czynnymi	nauczycielami	w	ramach	doskonalenia	zawodowego,	
w	tym	planowych	badań	ankietowych	wiedzy	i	opinii	nauczycieli	w	ustalonym	za-
kresie	tematycznym	(patrz	np.:	[Sujak-Cyrul	2005;	Sujak-Cyrul,	Dudziak	2006;	Su-
jak-Cyrul,	Dudziak-Kamieniarz	2008]);	(4)	doświadczenia	jednej	z	autorek	(S.D.-K.)	
w	pracy	w	szkole	jako	nauczyciel	przedmiotu	objętego	egzaminem	zewnętrznym.

Obraz edukacyjnej wartości dodanej  5. 
w opiniach przyszłych nauczycieli – wyniki badań własnych

Ze	względu	 na	obszerność	 i	wielowątkowość	 zebranego	 materiału	 oraz	 trwającą	
analizę	danych	uzyskanych	w	badaniu	pilotażowym,	w	niniejszym	artykule	autorki	
zawężają	 zakres	 prezentowanych	 wyników	 tylko	 do	doniesienia	 o	rozpoznaniu	
(w	zakresie	dostępnym	w	audytoryjnych	ankietowych	badaniach	pilotażowych	prze-
prowadzonych	 na	próbie	 celowej)	 surowego	 stanu	wiedzy	 o	metodzie	EWD	oraz	
nastawienia	 do	niej	 wśród	 przyszłych	 nauczycieli	 obecnie	 przygotowujących	 się	
do	wykonywania	tego	zawodu.	Tym	samym	autorki,	prezentując	fragment	wyników	
pilotażowych	badań	własnych,	skupiają	się	na	analizie	wyników	uzyskanych	na	pod-
stawie	odpowiedzi	na	te	pytania	kwestionariusza	ankiety,	które	wprost	odnosiły	się	
do	pojęcia	EWD.	Pytania	te,	uwzględniając	coraz	mocniej	ujawniające	się	w	eduka-
cji	nastawienie	na	wyniki	(orientację	na	wyniki)	koncentrowały	się	wokół:

opinii	co	do	powinności	szkoły	w	zakresie	zapewnienia	wysokiej	(dobrej)	jako- •
ści	kształcenia;
oceny	własnej	znajomości	pojęcia	EWD; •
oceny	wskaźnika	EWD	jako	przydatnego	miernika	efektywności	nauczania; •

10	 	Zob.	przypis	5.	
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źródeł	posiadanej	wiedzy	o	pojęciu	EWD; •
a	zwłaszcza,	wokół	ustosunkowania	się	do	szeregu	przykładowych	opinii,	doty- •
czących	potencjalnych	obaw/niepokojów	nauczycieli,	wiązanych	z	wykorzysty-
waniem	wskaźnika	EWD.
Uzyskane	w	ten	sposób	dane,	poddane	analizie	ilościowej,	pozwalają	na	wgląd	

w	obraz	 edukacyjnej	wartości	 dodanej,	 uwidaczniający	 się	w	opiniach	przyszłych	
nauczycieli	objętych	badaniem	ankietowym.

Tu	autorki	 chcą	 przypomnieć,	 że	wnioski	wywiedzione	 z	pilotażowych	 badań	
przeprowadzonych	na	nie	w	pełni	reprezentatywnej	próbie	celowej,	choć	z	pewno-
ścią	nie	pozwalają	na	statystyczne	wnioskowanie	o	całej	populacji,	to	umożliwiają	
formułowanie	 przypuszczeń	 odnośnie	 potencjalnych	 tendencji	mogących	 ujawnić	
się	w	całej	populacji.

Charakterystyka próby – przyszłych nauczycieli  5.1. 
uczestniczących w pilotażowym badaniu ankietowym

Audytoryjnym	badaniem	ankietowym	w	jednym	czasie	objęto	próbę	okolicznościo-
wą	62	osób	(z	potencjalnie	dostępnej	grupy	80	osób)	uczestniczących	w	jednej	edy-
cji	wyżej	wymienionych	studiów	podyplomowych.	Dla	scharakteryzowania	struk-scharakteryzowania	struk-
tury	 grupy	 ankietowanych	 –	 przyszłych	 nauczycieli	 uczestniczących	 w	 badaniu	
pilotażowym	–	poddano	analizie	ilościowej	odpowiedzi	na	pytania	kwestionariusza,	
dotyczące	informacji	ogólnych	o	osobie	wypełniającej	ankietę.

Uczestnicy	anonimowego	badania	ankietowego	stanowili	zróżnicowaną	grupę,	
pod	względem:	(1)	płci	–	50	kobiet,	12	mężczyzn,	(2)	obserwowanego	zróżnicowa-
nia	wiekowego,	 (3)	 poziomu	 posiadanego	wykształcenia	wyższego,	 (4)	 kierunku	
ukończonych	studiów	wyższych.

Analiza	wykształcenia	kierunkowego	ankietowanych	(rys.	2)	wskazuje,	że	w	ba-
danej	próbie	przeważają	osoby	z	wykształceniem	humanistycznym	(z	wyraźną	do-
minacją	filologów)	w	stosunku	do	osób	z	wykształceniem	przyrodniczym	i	ścisłym	
oraz	osób	z	wykształceniem	ekonomicznym	i	z	zakresu	zarządzania	czy	też	z	zakre-
su	nauk	społecznych.

Rozpoznane	(a	w	opinii	autorek	w	początkowej	fazie	badań	nieoczywiste)	zróż-
nicowanie	objętej	badaniem	ankietowym	grupy	przyszłych	nauczycieli,	przygotowu-
jących	się	do	wykonywania	zawodu	nauczyciela,	czyni	tę	grupę	podobną	do	hetero-
genicznej	populacji	nauczycieli	czynnych	zawodowo	z	wyraźną	dominacją	kobiet.

Analiza opinii związanych z EWD,  5.2. 
wyrażonych przez przyszłych nauczycieli  
uczestniczących w pilotażowym badaniu ankietowym

Poniżej	przedstawiono	główne	wyniki	analizy	ilościowej	danych	zebranych	na	pod-
stawie	odpowiedzi	na	te	pytania	kwestionariusza,	które	były	związane	bezpośrednio	
czy	pośrednio	z	EWD	jako	miarą	jakości/efektywności	edukacji.
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Rys. 2. Zróżnicowanie	wykształcenia	kierunkowego	ankietowanych

Źródło:	opracowanie	na	podstawie	własnych	badań	ankietowych.

Ankietowani	–	przyszli	nauczyciele	–	jednoznacznie	zgadzają	się	co	do	ważności	
problemu	zapewnienia	przez	szkoły	wysokiej	(dobrej)	jakości	nauczania.	Przy	braku	
negatywnych	odpowiedzi	na	to	pytanie	aż	98%	ankietowanych	wyraziło	pozytywną	
opinię.	Złożyły	 się	 na	nią	 odpowiedzi	 54	 osób	 „zdecydowanie	 zgadzających	 się”	
oraz	7	osób	„raczej	zgadzających	się”	ze	stwierdzeniem	„Szkoła	powinna	zapewniać	
wysoką	(dobrą)	jakość	kształcenia”.	Zadeklarowanie	przez	ankietowanych	takiego	
stanowiska	 pozwalało	 autorkom	 oczekiwać	 ujawnienia	 przez	 nich	 pozytywnego	
nastawienia	do	EWD	jako	miernika	efektywności	nauczania,	pozwalającego	badać	
wyniki	wypracowane	przez	szkołę,	rozumiane	jako	jej	wkład	w	rozwój	ucznia.

Jednakże	w	odpowiedziach	uzyskanych	w	tej	samej	grupie	ankietowanych	na	py-
tanie	 dotyczące	 oceny	wskaźnika	EWD	 jako	 przydatnego	miernika	 efektywności	
nauczania	dominowała	opinia	„trudno	powiedzieć”	(61%	odpowiedzi),	wzmacniana	
opinią	„ani	przydatny,	ani	nieprzydatny”	 (5%	odpowiedzi).	Pozytywnej	odpowie-
dzi	na	to	pytanie	udzieliło	27%	ankietowanych	(„zdecydowanie	przydatny”	według	
2	osób,	„raczej	przydatny”	15	osób),	natomiast	–	co	warto	podkreślić	–	negatywnej	
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odpowiedzi	 udzieliło	 tylko	6%	ankietowanych	 („raczej	 nieprzydatny”	–	 2	 osoby;	
„zdecydowanie	 nieprzydatny”	 2	 osoby).	 W	tym	 przypadku	 przeważająca	 liczba	
wskazań	 „trudno	powiedzieć”	może	 świadczyć	 o	przyjmowaniu	 przez	 przyszłych	
nauczycieli	 pewnej	 dość	 sceptycznej	 postawy	 wobec	 wcześniej	 nieomawianych	
metod	badania	efektywności	nauczania	(w	tym	metody	EWD)	jako	„odzwierciedla-
jących”	wyniki	procesu	edukacyjnego.	Jednak	może	być	to	też	wiązane	z	brakiem	
wystarczającej	wiedzy	na	temat	edukacyjnej	wartości	dodanej,	pozwalającej	ankie-
towanym	na	obiektywną	 ocenę	wskaźnika	EWD.	Tę	hipotezę	 potwierdzają	wyni-
ki	uzyskane	w	odpowiedzi	na	pytanie	dotyczące	oceny	własnej	znajomości	pojęcia	
EWD:	 39%	 ankietowanych	w	ogóle	 nie	 udzieliło	 odpowiedzi	 na	to	pytanie,	 23%	
ankietowanych	wskazało,	że	„nigdy	przedtem	nie	słyszało	o	EWD”,	26%	badanych	
zadeklarowało,	że	„słyszało	nazwę	EWD,	ale	nie	wie,	co	ona	znaczy”,	a	tylko	10%	
oceniło,	że	„ogólnie	orientuje	się	w	temacie,	ale	 to	nie	wystarcza	do	podjęcia	roz-
mowy	o	EWD”.	Taki	 rozkład	odpowiedzi	na	pytanie	dotyczące	oceny	znajomości	
pojęcia	EWD	zdaje	się	wyjaśniać	zaobserwowany	przez	autorki	mechanizm	omija-
nia	przez	ankietowanych	kolejnego	pytania	ankiety,	dotyczącego	określenia	źródeł	
posiadanej	wiedzy	o	pojęciu	EWD.

Kluczowy	problem	badawczy	–	dla	omawianej	w	niniejszym	artykule	części	ba-
dań	–	autorki	wyprowadziły	z	założenia,	że	na	sposób	odbioru	EWD	(merytorycz-
nych	 treści	 tej	metody	 i	znaczenia	 jej	wskaźników)	przez	nauczyciela	mogą	mieć	
wpływ	 jego	 nastawienia	 i	przekonania	mające	 swe	 źródło	 także	w	często	 niewy-
artykułowanej	wiedzy	 potocznej.	Wobec	 tego	 istotnym	wydało	 się	 zbadanie	 opi-
nii	przyszłych	nauczycieli	co	do	potencjalnych	niepokojów	nauczycieli	wiązanych	
z	wykorzystaniem	 wskaźników	 EWD	 w	praktyce	 oświatowej.	W	jednym	 z	pytań	
kwestionariusza	 ankiety	 poproszono	przyszłych	nauczycieli	 o	ustosunkowanie	 się	
do	przykładowych	 opinii	 określających	 potencjalne	 niepokoje	 nauczycieli	 wiąza-
ne	 z	EWD	 (tab.	 2).	Graficzną	prezentację	uzyskanych	odpowiedzi	 przedstawiono	
na	rysunku	3.

Ankietowani,	wybierając	wśród	wymienionych	potencjalnych	niepokojów	na-
uczycieli,	najczęściej	wskazywali	na	istnienie	obaw	wiązanych	z:

pracochłonnością	 stałego	monitorowania	 (przez	nauczyciela)	 zmian	w	wiedzy	 •
i	umiejętnościach	swoich	uczniów	(58%	wskazań	„tak”);
zwiększonymi	 wymaganiami	 dyrekcji	 szkoły,	 formułowanymi	 względem	 na- •
uczycieli	 przedmiotów	 objętych	 egzaminem	 zewnętrznym	 (58%	 wskazań	
„tak”);
możliwością	 zmiany	 pozycji	 nauczyciela	w	szkole	 pod	wpływem	 osiąganych	 •
wskaźników	EWD	(53%	wskazań	„tak”).
Równocześnie	ankietowani	praktycznie	nie	wskazywali	odpowiedzi	zaprzecza-

jących	istnieniu	tychże	obaw	(jedynie	od	2	do	5%	wskazań	„nie”).	
Nieco	rzadziej	(przy	niskim	poziomie	od	13	do	18%	wskazań	„nie”),	ankietowa-

ni	wskazywali	na	istnienie	obaw	dotyczących:
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konieczności	opanowania	nowej	metody	analizy	wyników	egzaminów	zewnętrz- •
nych,	wiązanej	z	opanowaniem	lub	odświeżeniem	wiedzy	z	podstaw	statystyki	
(48%	wskazań	„tak”);
możliwości	porównywania	poziomu	osiągnięć	uczniów,	wiązanych	z	pracą	na- •
uczyciela	(47%	wskazań	„tak”);
możliwości	porównywania	efektów	–	w	skali	klasy	–	pracy	nauczycieli	z	ucznia- •
mi	tej	samej	klasy	(44%	wskazań	„tak”);
potencjalnego	wpływu	na	kształtowanie	opinii	o	szkole,	formułowanej	w	środo- •
wisku	lokalnym	(44%	wskazań	„tak”).

Tabela 2. Przykładowe	opinie	–	wykorzystane	we	własnych	pilotażowych	badaniach	ankietowych	
–	dotyczące	potencjalnych	obaw	nauczycieli	wiązanych	z	wykorzystywaniem	wskaźników	EWD

Numer	 
„obawy”

Wykorzystywanie	wskaźników	EWD	 
może	budzić	obawy	nauczycieli	ze	względu	na…

5.1. ...pracochłonność	stałego	monitorowania	(przez	nauczyciela)	zmian	w	wiedzy	
i	umiejętnościach	swoich	uczniów,

5.2. ...możliwość	porównywania	poziomu	osiągnięć	uczniów,	wiązanych	z	pracą	
nauczyciela.

5.3. ...możliwość	porównywania	–	w	skali	ogólnopolskiej	–	efektów	pracy	nauczycieli	
z	uczniami	(o	tym	samym	poziome	wiedzy	i	umiejętności)	w	momencie	rozpoczy-
nania	nauki	na	danym	etapie	edukacyjnym,

5.4. ...możliwość	porównywania	efektów	–	w	skali	klasy	–	pracy	nauczycieli	z	ucznia-
mi	tej	samej	klasy,

5.5. ...zwiększone	wymagania	dyrekcji	szkoły,	formułowane	względem	nauczycieli	
przedmiotów	objętych	egzaminem	zewnętrznym,

5.6. ...zmieniony	sposób	przedstawiania	wyników	egzaminów	gimnazjalnych	osobno	
dla	każdego	obszaru	(język	polski;	historia	i	wiedza	o	społeczeństwie;	matematy-
ka;	przedmioty	przyrodnicze;	język	obcy	na	poziomie	podstawowym;	język	obcy	
na	poziomie	rozszerzonym),

5.7. ...konieczność	opanowania	nowej	metody	analizy	wyników	egzaminów	zewnętrz-
nych	(w	tym	opanowanie	lub	odświeżenie	wiedzy	z	podstaw	statystyki),

5.8. ...potencjalny	wpływ	na	kształtowanie	opinii	o	szkole,	formułowanej	w	środowi-
sku	lokalnym,

5.9. ...potencjalny	wpływ	na	pozycję	nauczyciela	w	szkole,
5.10. …inne	(jakie?)	…………………………………………………………

Źródło:	opracowanie	własne	–	fragment	zaprojektowanego	kwestionariusza	ankiety	badającej	opinie	
przyszłych	nauczycieli,	dotyczące	EWD	oraz	jakości	edukacji	i	jakości	systemów	szkolnych.

Wartym	podkreślenia	wydaje	się	fakt,	że	tylko	dwie	poddane	ocenie	obawy	uzy-
skały	najwyższy	poziom	(35%	wskazań	„trudno	powiedzieć”)	–	są	to	niepokoje	wią-
zane:

z	możliwością	porównywania	–	w	skali	ogólnopolskiej	–	efektów	pracy	nauczy- •
cieli	 z	uczniami	 (o	tym	 samym	 poziome	wiedzy	 i	umiejętności)	 w	momencie	
rozpoczynania	nauki	na	danym	etapie	edukacyjnym;
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ze	zmienionym	 (od	2012	r.)	 sposobem	 przedstawiania	 wyników	 egzaminów	 •
gimnazjalnych	 –	 osobno	 dla	 każdego	 obszaru	 (język	 polski;	 historia	 i	wiedza	
o	społeczeństwie;	matematyka;	przedmioty	przyrodnicze;	język	obcy	na	pozio-
mie	podstawowym;	język	obcy	na	poziomie	rozszerzonym).
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Rys. 3. Ustosunkowanie	się	przyszłych	nauczycieli	do	przykładowych	opinii	dotyczących	 
potencjalnych	obaw	nauczycieli	(wyszczególnionych	w	tab.	2),	wiązanych	z	wykorzystywaniem	
wskaźników	EWD

Źródło:	opracowanie	na	podstawie	własnych	badań	ankietowych.

Jednocześnie	warto	zauważyć,	że	ankietowani	samodzielnie	nie	wyartykułowali	
treści	 obaw	wiązanych	 ze	wskaźnikami	EWD	 innych	niż	wskazane	przez	 autorki	
w	kwestionariuszu	ankiety.	Aż	74%	ankietowanych	nie	udzieliło	żadnej	odpowiedzi	
na	pytanie	otwarte	o	inne	potencjalne	obawy,	a	24%	badanych	wskazało	odpowiedź	
„trudno	powiedzieć”.

Podsumowując,	w	opisanym	powyżej	obrazie	„edukacyjnej	wartości	dodanej”,	
wyłonionym	z	opinii	grupy	przyszłych	nauczycieli,	według	autorek	przeważają	wy-
raźnie	ujawniające	się	dwa	wyobrażenia:

Po	pierwsze,	objęci	badaniem	przyszli	nauczyciele	dość	 silnie	wiążą	 istnienie	 •
zewnętrznego	systemu	badania	efektywności	nauczania	ze	skutkami	bezpośred-
nio	odczuwanymi	przez	nauczyciela,	upatrując	w	tym	przyczyn	licznych	zagro-
żeń	dotykających	wprost	jego	indywidualnej/autonomicznej	pracy	i	jej	wyników	
(patrz	tab.	2	i	rys.	3	–	porównaj	„obawy”	nr	5.1;	5.2;	5.4;	5.5;	5.7;	5.9).
Po	drugie	wydaje	się,	że	ci	sami	przyszli	nauczyciele,	postrzegając	EWD	głów- •
nie	 z	perspektywy	wyników	wypracowanych	przez	pojedynczego	nauczyciela	
(skala	mikro)	–	 to	jest	dopuszczając	porównywanie	wkładu	pracy	nauczycieli	
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w	rozwój	 ucznia	na	poziomie	 szkoły/klasy	–	 często	nie	 dostrzegają	wagi	 per-
spektywy	regionu	(skala	mezo)	czy	kraju	(skala	makro),	czyli	wagi	lokalnych	
czy	krajowych	odniesień	porównawczych	dla	wyników	pracy	uczniów,	wkładu	
pracy	poszczególnych	nauczycieli	oraz	wkładu	poszczególnych	szkół	w	rozwój	
ucznia	 (patrz	 tab.	 2	 i	rys.	 3	 –	 porównaj	 „obawy”	nr	5.3;	 5.6;	 5.8).	A	przecież	
wskaźniki	EWD	umożliwiają	zobrazowanie	pozycji	szkoły	na	tle	kraju,	woje-
wództwa	czy	gminy,	a	nawet	pozwalają	na	szeroki	ogląd	dynamiki	zmian	pozy-
cji	szkoły	w	poszczególnych	latach	(tzw.	krocząca	analiza)	w	zakresie	wyników	
sprawdzanych	przez	egzaminy	zewnętrzne.

Sugestia rozszerzenia percepcji obrazu EWD wyłonionego  5.3. 
z analizy opinii wyrażonych przez ankietowanych przyszłych nauczycieli

Percepcję	 obrazu	EWD,	wyłaniającego	 się	 z	opinii	 przyszłych	 nauczycieli,	warto	
rozszerzyć	o	wyniki	wstępnych	analiz	porównawczych,	równolegle	prowadzonych	
przez	autorki,	a	dotyczących	nieomawianej	w	tym	artykule	części	zgromadzonych	
wyników	badań	własnych.	Wstępnym	efektem	tychże	analiz	porównawczych,	kon-
centrujących	się	wokół	egzaminów	zewnętrznych,	jest	zidentyfikowanie	zauważal-
nego	(choć	zaskakującego)	podobieństwa	opinii	ankietowanych	do	opinii	czynnych	
zawodowo	nauczycieli,	zebranych	w	wyniku	badań	przeprowadzonych	przez	Zespół	
Badawczy	EWD	na	próbie	1574	nauczycieli	szkół	podstawowych	i	próbie	1457	na-
uczycieli	 szkół	gimnazjalnych	 [Lisiecka	2010;	Rappe,	Peter	2010].	Stąd	ważnym	
wydaje	się	przypomnienie,	że	pilotażowym	badaniem	ankietowym	objęto	uczestni-
ków	studiów	podyplomowych	–	przyszłych	nauczycieli	posiadających	minimalne	
czy	wręcz	szczątkowe	doświadczenie	w	pracy	w	szkole	(jedynie	na	poziomie	obo-
wiązkowo	realizowanej	praktyki).	Analizę	zbieżności	wyżej	wskazanych	wyników	
autorki	dyskutują	w	pracy	[Sujak-Cyrul,	Dudziak-Kamieniarz	2013].

Według	autorek	zauważona	zbieżność	opinii	jeszcze	bardziej	uprawdopodabnia	
sformułowane	 przypuszczenie	 o	podobieństwie	 grupy	 ankietowanych	 przyszłych	
nauczycieli	 do	populacji	 nauczycieli	 czynnych	 zawodowo,	 uprzednio	 wyprowa-
dzone	z	podobieństwa	ich	heterogenicznego	charakteru	(porównaj	podrozdział	5.1).	
Co	więcej,	może	to	sugerować	prawdopodobne	istnienie	podobieństwa	opinii	przy-
szłych	nauczycieli	i	opinii	czynnych	nauczycieli	także	w	innych	obszarach	związa-
nych	z	życiem	szkoły.

Dyskusja wyników z perspektywy potencjalnych tendencji 6. 
w populacjach przyszłych i czynnych zawodowo nauczycieli

Analiza	 jakościowa	wcześniej	 wyciągniętych	wniosków	 dotyczących	 (1)	 charak-
terystyki	badanej	próby	przyszłych	nauczycieli	oraz	(2)	obrazu	EWD	wyłonionego	
z	opinii	ankietowanych	nauczycieli,	jak	również	wniosków	wywiedzionych	ze	(3)	
wstępnej	 analizy	 porównawczej	 opinii	 z	 wybranego	 obszaru,	 	 uwidaczniającej	
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podobieństwo	 opinii	wyrażonych	 przez	 przyszłych	 nauczycieli	 (wyniki	własnego	
badania	pilotażowego)	oraz		przez	czynnych	nauczycieli	(wyniki	badań	członków	
Zespołu	 	 Badawczego	 EWD),	 doprowadziła	 autorki	 do	wskazania	 potencjalnych	
„tendencji”	(rozumianych	jako	skłonności)	do	przyjmowania	określonego	nastawie-(rozumianych	jako	skłonności)	do	przyjmowania	określonego	nastawie-)	do	przyjmowania	określonego	nastawie-
nia	 do/określonych	 	 postaw	 wobec	 EWD w	 środowisku	 przyszłych	 nauczycieli 
(na	tym	etapie	rozumianych	jako	całość	populacji).	Wydaje	się	więc,	że:

przyszli	 nauczyciele	 są	skłonni	 do	wiązania	 faktu	 istnienia	 zewnętrznego	1)	
systemu	badania	efektywności	nauczania	ze	skutkami	bezpośrednio	odczuwanymi	
przez	nauczyciela,	upatrując	w	tym	przyczyn	licznych	zagrożeń	dotykających	wprost	
jego	indywidualnej/autonomicznej	pracy	i	jej	wyników;

przyszli	nauczyciele,	choć	są	skłonni	do	postrzegania	EWD	z	perspektywy	2)	
wyników	wypracowanych	przez	pojedynczego	nauczyciela,	dopuszczając	porówny-
wanie	wkładu	pracy	nauczycieli	w	rozwój	ucznia	na	poziomie	szkoły/klasy,	to	czę-
sto	nie	są	skłonni	do	dostrzegania	wagi	lokalnych	czy	krajowych	odniesień	porów-
nawczych	zobrazowanych	wskaźnikami	EWD	(dla	wyników	pracy	uczniów,	wkładu	
pracy	 poszczególnych	 nauczycieli	 oraz	 wkładu	 poszczególnych	 szkół	 w	rozwój	
ucznia);

istnieje	pewne	podobieństwo	w	opiniach	przyszłych	nauczycieli	oraz	opi-3)	
niach	 nauczycieli	 czynnych	 zawodowo,	 dotyczących	 egzaminów	 zewnętrznych	 
i	 EWD,	 co	może	 sugerować	 prawdopodobne	 istnienie	 podobieństwa	 ich	 opinii 
także	w	zakresie	odnoszącym	się	do	innych	obszarów	życia	szkoły.

Autorki	chcą	podkreślić,	że	powyżej	sformułowane	przypuszczenia	co	do	poten-
cjalnych	tendencji	w	nastawieniach	do/postawach	wobec	EWD	w	środowisku	przy-
szłych	 nauczycieli	 nie	mają	 charakteru	 ostatecznych	 stwierdzeń,	 natomiast	mogą	
posłużyć	do	nakreślenia	kierunków	dalszych	badań	 zarówno	przyszłych,	 jak	 i	już	
czynnych	nauczycieli.	W	tym	kontekście	wydaje	się	ważnym	sprawdzenie,	w	dro-
dze	 dalszych	 badań	 (najlepiej)	 na	reprezentatywnych	 próbach,	 czy	wyżej	 zaryso-
wane	potencjalne	tendencje	w	nastawieniach	do/postawach	wobec	EWD	rzeczywi-
ście	występują	w	populacji	przyszłych	nauczycieli,	a	jeżeli	tak,	to	w	jakim	stopniu	
tendencje	te	są	istotne.	Dodatkowo,	przypuszczenie	o	istnieniu	podobieństwa	opinii	
przyszłych	nauczycieli	i	opinii	czynnych	zawodowo	nauczycieli	wysoce	uprawdo-
podabnia	istnienie	dotąd	nieeksplorowanego,	a	istotnego	(szczególnie	w	kontekście	
jakości	pracy	szkoły	oraz	kształcenia	nauczycieli)	obszaru	badań	porównawczych.

Jednocześnie	autorki	z	dużym	niepokojem	przyjmują	wyżej	nakreślone	tenden-
cje,	zarysowujące	się	w	wynikach	badań	dotyczących	opinii	przyszłych	nauczycie-
li	 w	kontekście	 prawdopodobnego	 podobieństwa	 do	opinii	 formułowanych	 przez	
czynnych	 zawodowo	 nauczycieli,	 proponując	 rozszerzające	 odczytanie	 poglądu,	
że	[Szaleniec	2011,	s.	42]:

„Wpływ	 zewnętrznych	 testów	 i	egzaminów	 [a	tym	 samym	 EWD	 bazującej	
na	wynikach	egzaminów	zewnętrznych	–	przyp.	autorek]	na	instytucje	edukacyjne,	
program	nauczania	 i	samo	nauczanie	 jest	zjawiskiem	percepcyjnym.	Jeśli	ucznio-
wie,	nauczyciele	i	administracja	oświatowa	wierzą	i	uważają,	że	wyniki	testowania	
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[a	tym	 samym	wskaźniki	 EWD	–	 przyp.	 autorek]	 są	bardzo	 istotne,	 to	nieważne,	
czy	 to	rzeczywiście	 prawda	 lub	 fałsz.	Wpływ	 powodowany	 jest	 przez	 to,	 jak	 lu-
dzie	postrzegają	doniosłość	egzaminu”,	a	tym	samym	komunikowanie	go	poprzez	
wskaźniki	EWD.

Rodzi	to	obawę,	że	projakościowe	idee	polityki	oświatowej	w	zakresie	ukierun-
kowania	 edukacji	 na	osiąganie	wyników	mogą	przynieść	 efekty	odwrotnie	od	za-
mierzonych,	gdy	będą	one	postrzegane	przez	przyszłych	i	czynnych	nauczycieli	tyl-
ko	poprzez	doniosłość	egzaminów	zewnętrznych	i	wartości	wskaźników	EWD	oraz	
wynikających	stąd	zagrożeń	dla	nauczyciela.
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EDUCATIONAL VALUE ADDED AND FOCUS ON RESULTS  
– REPORT FROM SURVEY STUDY

Summary:	The	more	and	more	frequently	discussed	and	disseminated	method	for	the	analysis	
of	external	examination	results	–	the	educational	value	added	(EVA)	–	has	been	presented	in	
the	context	of	the	McKinsey&Company	Report	and	works	of	the	EVA	Research	Group.	EVA	
method	allows	monitoring	of	the	activities	of	schools	with	respect	to	the	state	and	changes	
in	 the	 areas	 of:	 (1)	 effects	 of	work,	 (2)	 realized	 processes,	 (3)	 cooperation	with	 the	 local	
community,	(4)	management	of	the	school.	We	have	proposed	to	broaden	the	perspective	on	
the	 issues	 of	 EVA	 and	 education	 quality	 by	recognizing	 the	 state	 of	 knowledge	 about	 the	
method	of	EVA	and	attitudes	to/towards	it	amongst	future	teachers,	currently	preparing	for	
the	profession.	A	part	of	own	pilot	study,	carried	out	using	a	questionnaire	of	multithreading	
survey,	has	been	reported	focusing	on	the	results	directly	related	to	the	EVA.

Keywords:	 management	 by	results,	 educational	 value	 added,	 future	 teachers’	 opinions,	
quality	of	education,	efficiency	of	education.


